

## KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 4. SIERPNIĄ ROKU 1797. W PIĄTEK.

## OGŁOSZENIE

Gubernatora Litewskiego, Tajnego Konsyliarza i Kawalera Orderow Bułhakowa.

JEGO IMPERATORSKA MOSC Najmiłościwszy Nasz Monarcha, Oycowska swoje ku Poddanym pieczołowitość, ku wszystkiemu temu rozciągnowszy, jakikolwiek pożytek onych upatrzeć w czym może, pobudkami jey powodowany, najmiłościwiey rozkazać raczył, dla ulżenia Obywatelom w kwaterunku wojskowym, ażeby jeżeli gdzie znajdują się Domy Skarbowe, po ulokowaniu w onych Juryzdykcyow Sądowych, zostające się wolne i nie zajęte, obróconemi były na Kofzary dla ukwaterowania w nich Wojska, w tych miejscach rozlokowanego: gdzie zaś takowych Domow Skarbowych żadnych niema, albo znajdujące się nie zajęte, okazać się bydź niesposobnemi do użycia, a Obywatele dla swoiey własney od poštoiw spokojności, zechcą wystawić na pomieszczenie wojska Kofzary, najmiłościwiey zezwala tego onym nie bronić; jednakże przed rozpoczęciem takowey roboty, wybrawszy sposobne ku temu miejsce, i sporządziwszy plan budowli, i oney fasadę, dostawić to wszystko na rozpatrzenie. Takowe pozwolenie rozciąga się nawet i dla mieszkańcow Wiejskich, jesliby tylko ich własna nastąpiła w tym wola. Na skutek czego poruczam JJPP. Marszałkom uczynić w swoim Powiecie odezwę do Szlachty, i Wiejskich mieszkańcow, czy nie zechcą oni zrobić łatwego jakiego układu, względem wystawienia takowych Kofzar dla wojska, a dla Pułkow Konnych, Koniużni, i inszych potrzebnych budowisk. W takowym zdarzeniu wykonawszy to wszystko co wyżej jest powiedziano, obmyślić środki do dostarczenia opału i światła, a co względem tego nastąpi, JJPP. Marszałkowie, mają donieść ze wszystkiemi okolicznościami Gubernskiemu Rządowi. W Wilnie 22 dnia Julii 1797. roku.

(M.P.) Podpisano: Jakób Bułhakow.

## OGŁOSZENIE

Gubernatora Litewskiego, Tajnego Konsyliarza i Kawalera Orderow Bułhakowa.

Wiadomo dostatecznie wszystkim, i każdy o tym dobrze przekonany, iak wielka jest w Państwie potrzeba i pożytek, ażeby drogi były dobre i wygodne, nie tylko dla łatwiejszey komunikacyi Obywateli między sobą, ale też dla handlu, i bez przeszkodnego Wojsk przechodu; które to drogi chociaż w Gubernii Litewskiej, po większey części już porobionemi zostały, nieodbitą jednak jest rzeczą, przed wiosną nastąpić mającą one pokonać, i potrzebne reperacye poczynić; w tych osobliwie miejscach, w których niezupełnie są zakończone; niemniej rozdzielić one dystancyami, na Obywateli respective każdego Powiatu, ażeby każdy znał, i utrzymywał część która do iego należy; a przez ten sposob iżby w każdym czasie, drogi w naylepszym stanie znajdowały się. Końcem przyprowadzenia tego wszystkiego do należytego porządku, przepisane już były, od Generał Feltmarszałka, Rządzącego Gubernią Li.



tewką, Xiążęcia Repnina prawidła, które do ninieyszego przyłączając ogłoszenia, poruczam Jchmość Marzałkom dołożyć starania wspólnie z Obywatelami ich Powiatow, gdyby według tychże prawideł, ściśła i należyta wszędy exekucya czyniona była, znosząc się z Kommissarzami Ziemskimi, do których łtosowne względem tego wydane są zalecenia; za rzecz sprawiedliwa znayduję, umieścić tu zarazem, iż gdy są takie Powiaty, w których mniej od innych ludności, a więcej dróg nayduie się; iako to naprzykład: Powiat Kowienki, któremu dla niewielkiej ludności ciężko byłoby za nadto, utrzymywać samojednemu wszystkie swe drogi w należytych stanie dobroci; Przeto Jchmość Marzałkowie uważając na takowe zdarzenie, wspólnym rozporządzeniem z sąsiedzkimi Powiatami, tak ułożą i postanowią, ażeby ci ostatni dawali onemu pomoc. W Wilnie Julii 24 dnia 1797 Roku.

(MP) podpisano: *Jakób Bulhakow.*

*Prawidła dla utrzymania dróg w Gubernii Litewskiej, i na ich grobel, mostow i hacisk.*

1mo. Wymierzyć w każdym Powiecie liczbę pocztowych mil, i przejezdnych dróg większych, i rozdziałając tę obszerność, na liczbę dufz tego Powiatu, przypisać one w równi podług zrzeczności do rzeczonych dróg, tak aby każda Osada czyli Wieś miała na drodze swojej dystancyą, odpowiednią liczbie Obywateli.

2do. Każda Osada dystancyą swoją utrzymywać powinna w porządku, i sama tego dostrzegać; a Sąd niższy Ziemski czyli Kommissarz Sprawnik dwa razy w roku drogi rewidować, wiosną przed robotą polną, a w Jesieni po ukończeniu oney; i jeżeli która dystancya w złym stanie, nakazywać Osadzie do niej przypisaney, one poprawić, i tego pilnie postrzegać.

3tio. Drogi robić szerokie na łaźni pięć; kanały kopać w miejscach tylko mokrych, niskich i ługowych, gdzie dla błota hacenie potrzebne; a na wyfokich i suchych, dawać onych nie potrzeba, i tym na próżno ludzi nie męczyć; w gliniastych zaś i górzystych miejscach, to nawet szkodliwie, gdyż od tego formują się stojące zawsze wody.

4to. Mosty robić i hacie nie wężey od półtrzecia łaźnia; hacie utrzymywać i reparować respective dystancyow tak, iak jest powiedziano o drogach, a mosty których reparacya do Wiosny i Jesieni odkładać się nie może, i które dla niebezpieczeństwa przejeżdżających powinny być zawsze w porządku, reparować i utrzymywać należy tym, w czyich one naydłużą się posesyach, a równym sposobem i młynowe groble reparowane, w dobrym stanie utrzymywane od właścicielow tych młynow, ktorzy z nich mają pożytek, i wybierają dochod.

5to. Gdzie droga przez las przechodzi, tam przestrzegać należy, aby ona od tego zwięzona nie była, i ażeby gałęzie od drzew nad nią nie wisiły.

6to. Drogi potrzebne są dla komunikacyi pocztowej, dla różnych transportow handlowych, i dla transmarzow Woytk, które w tym mieć mogą potrzebę; od tego gdy zawisła, tak wygoda targujących, razem z pożytkiem całej ziemi, iakoteż spokojność iey i całość; Przeto Obywatele dla własnegoż swojego dobra starać się powinni postrzegać, aby drogi były w stanie należytych.

#### U W I A D O M I E N I E

*General Majora Kawaleryi i Szefa Półku Polskiego J Pana Dąbrowskiego.*

NAYIASNIEYSZY IMPERATOR Samowładca całej Rosyi Pan mój naymiłosciwszy powierzył mnie formowanie Półku Konnego Polskiego, o czym uwiadomiam wszystkim, iż chcący korzystać z łaski Nayiasniejszego Monarchy i w służbę do tego Półku udać się, powinni mnie się prezentować tak Panowie Officerowie; iako też Towarzystwo i Szeregowi. Jeżeli kto z Officerow jest zabawiony Interessami powinien na piśmie przestać mnie gdzie służył, w jakim Regimentie czyli Półku Polskim, a przytym Panowie Officerowie powinni okazać swe Patenta przez kogo one są podpisaniem:

*Xawery Dąbrowski General Major Kawaleryi  
J. J. Mosci i Szef Półku Polskiego.*



z Mińska 25. Lipca.

Dnia dzisiejszego odprawił się w szkołach tutejszych popis publiczny z języków: *Rosyjskiego Łacińskiego, Francuzkiego, i Niemieckiego, z Litteratury, Matematyki, Geografii, Fizyki, Historji, i innych nauk z przepisu dawać się zwykłych. Przytomnemi byź raczyli temu aktowi Miński Gubernator, Aktu alny stanu Konsyliarz, Orderow S. Włodzicza i S. Anny Kawaler, Karmielow; General Lieutnant Chruszczow ze wszystkimi stabs-Officerami Rostowskiego Regimentu, Gubernscy Konsyliarze i wiele innych osób dwystygnowanych. Po trzygodzinnym examnie, JW. Gubernator, króry sam się zatrudniał zadawaniem pytania zachęciwszy młodź szkolną do pilnego w naukach postępowania, kilkanaście kosztownych *praemiorow* lepiej aplikującym się łaskawie rozdać raczył.*

z Wiednia 19. Lipca.

Gazeta Dworska potwierdziła nakoniec wiadomość dawniej odebraną o zajęciu wojskiem *Austryackim Dalmacji Weneckiej*. Z tychże przyczyn, są jej słowa, które były powodem że General kommandujący w prowincjach *Austrii* wnetrznych, odebrał przed kilku tygodniami rozkaz posunąć część armii swojej do *Istrij Weneckiej* znowu teraz przesłał inny wydział do *Dalmacji*, którey mieszkańce nie pokazywali się byź skłonni do zasłużonych odmian w rządzie Rpltey. Wojska do tej wyprawy przeznaczone pod kommandą Generalow *Ruckawina i Lusignan* niedawno powróconego z niewoli *Francuzkiej* tudzież walecznego Półkownika *Casimir*, w *Trieste i Fiume* sładły na okręta; i d. 21. Czerwca wieczorem popłynęły do *Rovigno*, w którym miejscu Flottilla z *Fiume* wyszła odłączając się od *Triestskiej* General *Ruckawina* z niektórymi statkami przybył do *Fasana* inne wiatrem przeciwnym wstrzymane stanęły między *Rovigno i Quiedo*. Wiatry ciągle naszym przeciwne były od 28 Czerwca do 2. Lipca: Pomysłniejszy miał Półkownik *Casimir*, który z *Fiume* wziąwszy 3 bataliony infanterji i nieco jazdy, d. 29. Czerwca przybył do *Zara* miasta *Dalmacji* stołecznego, gdzie od mieszkańców z najwyższą radością był przyjęty. 2. Lipca Flottilla *Triestka* żegluga rozpoczęła; 5 weszła do pomienionego portu, wysadziła wojsko na ląd, i doznała równey obywatelów uprzejmości. Następnie General *Ruckawina* miał zecenie udać się z częścią Korpusu swajego do *Sebenico, Spalatro, Clifta, i Sigen*, o czym raportow urzędowych czekamy.

Z inney strony General *Kerpen* rozciągnął wojska swoje od *Tirolu* wstępując *Weneckiej* granicy, i kilka już statkow do żeglugi na jeziorze *Garda* przysposobił. General *Meyerfeld*, Minister *Hamburg* i *Margrabia de Gallo* czekają w *Udine* przybycia Generalow *Clarke i Buonaparte*. W Królestwie *Czeskim* wybieranie rekrutow niestanie; wszystkich odsyłać do stolicy, tu umundurowanych i uzbrojonych rozdać na dopełnienie regimentow u-

zczuplonych w ostatniej kampanii General *Mitrowski* mieć będzie najwyższą komendę w Prowincjach nowo nabytych *Istrij i Dalmacji*. Dzierżawa ich tym pożyteczniejszą będzie dla *Monarchii Austryackiej*, im większą położeniem swoim dają zręczność *Cesarzowi Jmści* pomnożenia sił morskich, żeglugi, i handlu mianowicie *Węgierskiego*;

z Londnu 14. Lipca z Gazety *Berlińskiej*.

Lord *Malmesbury* dwóch tylko od wyjazdu swajego przyśl i kurjerow. W list ch jego zawiera się opisanie całej floselstwa podróży. Wszędy *Ambassadora* na grzeczniej przyjmowano. Od *Calais do Lille* tłumy ludu niezliczone witaly *Anglikow* radosnym okrzykiem: *Niech żyje Minister pokoju*. Jak silne dla człowieka czulego zachęcenie, ażeby nadzieie ziścił i nieprzysięcił i współziomkowi! Pisał też do *Admiralicyi* d. 16. Czerwca *Lord S. Vincent*, donosząc, iż jeszcze trzymał na on czas *Cadix* w najsłabszym opasaniu; lecz już się wkrótce spodziewał byź atakowanym od *Hiszpanow*. Już flotta raz wyszła pod żagle, wiatry przeciwne odeгнаły ją do pierwszego stanowiska. Król *Hiszpański* zbiegł do portu, a wysłuchawszy kupcow żałujących się na stratę zanurzonych wielu okrętow, i niebezpieczeństwo innych które z *Manilli* powracają, wraźnie roikazał *Admiralowi Mafsaredo* wydać *Anglikom* bitwę, i port oswohodzić. Lyczwyby należało, ażeby jeszcze raz jeden przeskoczy jakie wstrzymały *Hiszpanow*; spodziewany wkrótce pokój uwolni nas od okrutnej konieczności przeliewania krwi niewinney. 30. ma okrętow liniowych *Mafsaredo*; 22. *Lord S. Vincent*; lecz zwycięzca zwyciężonemu kroku nie powinien ustępować. Bogatsi kupcy narodu *Hiszpańskiego* nie mogą wielkich kapitałow na handel obrócić w okolicznościach takazniejszych, noszą je do skarbu Królewskiego, który znaczny dług zaciągnąć postanowił.

Chociaż nam *Francuzkie* kapry wiele okrętow zabierają codziennie po wszystkich morzach; tyle ich jednak codziennie przybywa do *Anglii* z rozmaitych świata części, z *Britańskich, Francuzkich, Hollenderskich* osad, iż ponieśiony uszczerbek ledwie może być uczuć się dnie. Wszystkie magazyny królowe napełnione są rozlicznymi towarami, sprzedaż ich żytkowna, trudną est i prawie niepodobną, gdy część nierównie większą Portow *Europejskich* zamknęli nam nieprzyjaciele. Handel korzenny zupełnie jest w reku naszym wiele okrętow szacownemi produktami osad *Azyatyckich* nalaśowane.

Na Selsvi d. 6. Król *Jmśc* doniósł Parlamentowi, iż ułatwione po większej części interesu narodowe pozwalają mu w krótce załimitować obrady publiczne, byleby Izba Niższa jeszcze obmyśliła summy potrzebne na wydatki nadzwyczajne, tego roku, zwłaszcza dla wierney aliantki *Królowey Portugalskiej*, gdy ta posiłkow naszym potrzebować może dla odparcia niesprawiedliwej



napaści wspólnego dwóch narodów nieprzyjaciela. Nazajutrz *P. Pitt* prosił o pozwolenie zaciągnięcia długu 500. tyś. *FS.* Z tych 200 tyś. obrócone będą na posilkiowanie *Portugallii*, reszta zaś na armią *Xcia de Conde* i innych korpusów dziś służących w *Indyi Zachodniej*. Zgodzono się na wszystko jednomyślnie, ponieważ *Oppozycja* wierna postanowieniu ściśle dotąd milczenie zachowała; przez co publiczne obrady wiele zaiste czasu zyskały spokojnego.

To już ułatwiwszy Minister przedłożył Parlamentowi konieczną potrzebę podwyższenia podatków dawniej ustanowionych na konie, pojazdy, służących, i tym podobne; na to miał inne zniesione będą, na które lud najbardziej narzeka. Doświadczenie też w *Anglii* pokazało, że podwyższenie podatków nie zawsze skarb publiczny wzbogaca. Dziś to widzimy na winach zagranicznych, od których cło gdy było mniejsze, 700. tyś. *F. S.* przynosiło więcej niż teraz. Stanie się też samo z zegarkami. Więcej 9. tyś. rzemieślników głoszono narzekają, iż im sposób do życia jest odjęty.

Martków zbuntowanych wielu już na śmierć osądzono; inni czekają zastruszonej kary. Znamy *Europie* *Edmund Burke* umarł d. 8. Z *New-York* mamy wiadomość, iż *Kongres Amerykański* przedsięwziął sposobie się do obrony, jeśli by *Francuzom* podobało się z okrętami *Stanów Zjednoczonych* postępować jak dotąd czynili. Na ten koniec uzbudowano 3. fregaty dziś na warsztatach będące; innych wiele morłkim ludem osadzić, które do partykularnych obywateli należą; Kupców dać wolność bronięcia się od gwałtu i napaści, dopełnić milicją królową, surowie zakazać wywozu oręża i amunicji wojennych.

*Parlament Irlandzki* już jest załimitowany. W *Dublinie* odebrano raport od *Generała Dalrymple*; donosi on, że po ogłoszeniu *ardonu* Królewskiego buntownikom, dożdeł, iż wielu żołnierzy weszło w ściślejsze związki z *Irlandczykami Zjednoczonymi*; wszystkich aresztować kazał, iako też niektórych obywateli miasta *Bandon*. Ten przypadek zażmucił buntownikom tym bardziej, iż oszukani przez nich żołnierze z armii południowej, dziś sami błąd swój wyznawali przed starzyzną, tych wyjawiać muszą, od których do buntu namówionemi byli.

z Paryża 13. Lipca z *Gazety Courier du Bas-Rhin*.

Zadney nie było już wątpliwości, że *Jakobini* spisek nowy knowali na obalenie rządu terazniejszego. *Terroriści* z Departamentów haniebnie wygnani, zgromadzali się do *Paryża*; wielu ich przybyło z *Orleans*, *Dijon*, *Bordeaux*, i *Marselli*; na rozmaitych miejskach uformowały się kluby i zgromadzenia gminne zwane; te między sobą utrzymywały korespondencją, wysyłały szpiegów, lub wzburzały przeciw zwierzchności krajowej.

Ki ku nawet reprezentantów, co dawniej należeli do górnej strony, pod pokrywką domowych interesów lub osłabionego zdrowia, oddaliło się od stolicy, dla namówienia gminu, do świętej, jak ją nazywać śmiać, *insurrekcyi*. To zważywszy Rada 500. dnia wczorajszego następujące prawo napisała. Zadne towarzystwo pod jakimkolwiek bądź nazwaniem, nie może do grona swojego przyjmować nad 10 osob w miastach nad 5. tyś. dusz ludności mających, pozwala się 40. w *Paryżu*, *Bordeaux*, *Lion*, i *Marselli*. Zadne z nich więcej niż dwa razy w miesiąc posiedzeń swoich odbywać nie powinno. Są zaś wszystkie pod okiem i dozorem urzędników municipalnych. Każdy obywatel ośmiadły ma prawo do nich wchodzić bez żadnych warunków;

Nic jeszcze nie postanowiono względem wolnego powrotu osób Duchownych z zagranicy; trudno im tego zabronić, gdy lud prawie cały, do religii przodków swoich przywiązany statecznie, głośno woła, aby mu dozwolone było wolne iey obrządków sprawowanie. Musi więc Rada stosować się do życzenia powszechnego; jeżeli *Prawodawcy* chcą być w rzeczy samej, jak się nazywają, prawdziwemi *Narodu reprezentantami*; nie odstąpią jednak pretendowaney przyleggi, na to, że Duchowni nie czynić ani mówić nie będą przeciw *Republikantkiej Konstitucyi* roku 3.

*General Villot* niedawno kommanderujący w *Prowincyach Południowych*, zapytany przez Radę, jeśli by doniesienia o *Lionie*, &c. z prawdą się zgadzały? odpowiedział, że obywateli tych krajów żadnych rozruchów lekść się nie trzeba, jeśli tylko rząd by być zechce czułym i sprawiedliwym. Miejsce tego *Generała* w *Departamencie uściś Rodanu* zastąpił *General Sahuguet*; *Angereau* ma być przywołany na kommandę do *Paryża*; w powszechności mówiąc *Direktoryat* ufnosć największą pokłada w armii *Włoskiej*, jako innym przodkującej w karności, zwycięztwach, i przywiązaniu gorliwym do terazniejszego rządu.

*Rapports* *Ministra* *Morskiego Truguet* napełnione są rejestrami okrętów przyaciół i nieprzyaciół zarówno zabranych przez statki korsarskie. Sami wydziwić się nie możemy szczęściu naszemu, że przy tak słabej narodu floty, przy tak ogromnej *Anglików* potędze, tyleśmy dokazali. Gotowie się tym czasem wielką wyprawą; w *Texel*, *Dunkerque*, *Brest*, *Cadix*, *Toulonie*, i *Wenecyi* ogromne uzbieraiają floty, które albo negocjacye o pokoy przyspieszą, albo w przypadku ich zerwania, skuteczną dawno ułożone wyładowanie; pod najwyższą kommandą *Generała en Chef Hoche* w stolicy teraz bawiącego. Jedną zachodzi trudność w zebraniu na jedno miejsce sił teraz rozrzuconych; lecz na morzu pospolite są przypadki, którym żaden przemysł ludzki zaradzić nie zdola. Na te spuszczaąc się *Direktoryat*, podobno zechce doświadczyć szczęścia raz jeszcze ieden.



## KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 4. SIERPNIA ROKU 1797. W PIĄTEK

z Rzymu 1. Lipca z Gazety Berlińskiej.

Chociaż sama podobno rzemieśników nieostrożność przyczyną była zdarzonego niedawno przypadku w zamku *S. Aniola*, rząd jednak na wszystko baczną czynić kazał inkwizycyę. W *Perugia* rozruch powstał; w *Civita-Vecchia* niewolnicy straż wyrzucić i nciec chcieli. Kongregarya skarbowa przywróciła monety złotej i srebrnej kurs dawniejszy, uchylając wyrok przeszłoroczny, który nakazywał one przytynować 30. procentami wyżej nad cenę właściwą. Ażeby zaś nikt na tej przemianie z obywatelów nie tracił, dni 40. pozwolono wszystkim, w których przeciągu będą mogli odbierać *cedaty* z *Lombardu*, składając tam monetę według ceny teraz zakłowanej. *Ociec S.* dla słabości zdrowia nie znajdował się w Kościele *Watykańskim* na uroczystości *SS Piotra i Pawła*. Tegoż dnia za jego rozkazem ogłoszone są rozmaite reformy; celem ich jest zmniejszenie wydatków i ulga poddaństwa. Naprawą teraz budowlę zapaleniem prochów uszkodzoną, 20. osob życie straciło w tym zdarzeniu; 16. jest ciężko ranionych.

z Neapolu 28. Czerwca z Gazety Berlińskiej

W Niedzielę rano odprawiła się w *Foggio* uroczystość zaślubienia Tronu Następcy z *Arcy Xiężniczką Clementiną*. Monarcha ogłosiwszy liczną bardzo promocyą Kawalerów orderu *S. Januarusza Szambellanów*. Dam Dworu &c. przybył do *Caserta*, z kąd w krótko jest spodziewany w stolicy. Przed kilku dniami rząd ogłosił kazał, iż wszelkie kluby, zgromadzenia &c. jako publiczney spokojności przeciwnie, są zabronione obywatelom równie i cudzoziemcom.

z Wenecyi 6. Lipca z Gazety Frankfortskiej

Chlubill się nie dawno *Jakobini* w *Parryżu*, że jeśli potłumionemi zostaną we *Francyi*, nową Ojczyznę znajdą we *Włoszech* tu się nowych nabrawszy powrócą do dawnego siedliska, odzyszczą władzę utraconą, i nieprzyjaciół swoich bez względu i litości wytepią. Do tego jednak podobno nie przyjdzie. W *Padwie* d. 3. sąle instrukcyi publiczney zamknięto przez wzgląd iż dawane w niej nauki pokój publiczny i bezpieczeństwo wzruszają. Tegoż dnia wszystkie kluby i

tym podobne zgromadzenia surowie zabronione w *Bononii* wyraźnym rozkazem Generała *Buonaparte*, który nawet w ogłoszeniu *Lombardów* niepodległości wyraził, iż rewolucya wszystkie kluby znaniomych rodzaju okropnością przechodzi. Postępek ten i roztropny, i koniecznie *Włochom* był potrzebny, ludzie niespokojni zaczęli już przymuszać obywatelów, aby włosy po *Jakobińsku* strzygli, grożąc im w przypadku nieposłuszeństwa karą na *Arystokratów* przepisaną.

Municipalność naszą codziennie prawie przesyła zapytania do Generała i Prawodawcy *Włoskiego*, co też *Direktoryat* postanowił względem *Provincyi* niedawno *Weneckich* i miasta *Rplitey* stołecznej; odpowiedzi jasney do tych czas nie odebrano; czasowi dalszemu wszystko zostawił *Buonaparte*. Wojska *Francuzkie* zalogą u nas stojące sypać zaczęły *batterye* na wyspie *S. Krzysztofa* 20. liniowych okrętów śpiesznie uzbieraiają w arsenał, 5. nowych za rozkazem Generała *en Chef* budować zaczęto. 4. konie brązowe z *Constantinopola* niegdys przywiezione do *Wenecyi* wkrótce będą odesłane do *Paryża*; to jedno nas cieszy, iż spokojność w mieście i zgoda między obywatelami trwają nieodmiennie. Czucie klęsk publicznych, prywatnych równy udział, wszystkich zkojarzyły. Obchod uroczysty na pamiątkę poległych *Francuzów* na *Włoskiej* kampanii, odłożył *Generał Baraguey d' Hilliers* do d. 14. Lipca.

z Mediolanu 8. Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Już się tedy dzień zbliżył pożądany; jutro na obszernym polu pod murami naszymi uroczystość *Włoskiej federacyi* obchodzona będzie. Czynią do niej nayokazalsze przygotowania. Głoszą, iż *Rplta Cisalpińska* obszernej mieć będzie granice, niżeli w *pierwiałtkach* miała zakreślone. *Provincye Weneckie, Ankona, Friul* do niej należeć będą. Wspomniał coś o tym *Buonaparte*, gdy ludność naszą do 4. millionów szacował, Wolność krajów pomienionych ma bydź ogłoszoną wraz po *federacyi*. *Generał en Chef* odtąd uważany będzie jako Wódz armii sprzymierzonej, wpływać jednak do interesów politycznych i rządowych nie przestanie. Z *Florenty* d. 4. wiadomość odbieramy, iż *Generał Francuzki Chabrout* wszedł do miasta *Lucca* z *regimentem* kawaleryi; i ta więc jeszcze *Rplta*



odmian rewolucyjnych doświadczyć musi.

z Bazylei 12. Lipca z Gazety Leydeńskiej.

Deputowani Cantonu naszego już z *Frauenfels* powrócili; sejm *Szwajcarów* ukończony; wnoszą niektórzy, iż przeyscie wojskom *Francuzkim* przez kraj *Vaud* nie będzie dozwolone. Z *Niemiec* odbieramy wiadomość, iż korpus *Xcia de Condé* za dwa miesiące ma być rozwiązany. Obywatele *Valliny* wypowiadając *Grisonom* posłuszeństwo, przyjaźń sąsiadką chciałiby zachować. Sejm *Grisoński* do miasta *Coiré* zwołany pisał do poddanych niedawno swoich, przestrzegając, ażeby niepotrzebnych nowości nie wprowadzali do kraju, od trzech blisko wieków spokojnego i szczęśliwego. Nowi Republikanie snadź od *Lombardów* nauczeni; zwróciliśmy się, odpowiedzieli, do świętych praw człowieka; ludem jesteśmy wolnym i nikomu nie podległym. Wypadało zatem mocą oręza przymusić buntowników do posłuszeństwa rządowi dawnemu. Lecz *Grisonowie* są rozzerwani w domu na dwie części. Jedney przywodzi znaczna i bogata familia de *Salis*. Na czele drugiej są jej przeciwnicy, zazdrośni dostatkom jej i powadze.

To umysłow rozdwojenie przeszkodziło dotąd *Grisonom* wziąć przedsię skuteczne środki do potłumienia wszczętego rozruchu. Nie wiadomo, co na to powiedzą *Cantony* przyznane, czyli *Buonaparte* jawnie *Lombardom* pochwałę wpływając do tej rewolucyi, jaka myśl będzie *Direktoryatu*; co postanowią *Rady* prawodawcze w *Paryżu*; chociaż weześnie zgadnąć to można patrząc co się stało we *Włoszech*: jak bunt *Bergamy* i *Brescia* wzięto za przyczynę wywrócenia rządu *Weneckiego*, powstanie kilku set ludzi niepokojnych do narzucenia *Demokracji Genujskiej*, a w *Ankonie*, którą traktatem uroczystym w *Tolentino* *Buonaparte* przyrzekł *Ojcu S* przywrócić, widzieliśmy jak *Francuzki* komendant patrzył przez szpary n targnienie się podmówionego ludu przeciw władzy najwyższej *Piusa 6*. Słowem duch rewolucyjny obleciał *Szwajcary*; teie ogień, i już wybucha na wielu miejscach; nikt przecie o przygaszeniu dobrze nie pomyślił.

Przyślana od Prusko-Królewskiego Rządu Publikacja dla powszechnej wiadomości, z Rozkazu Rządowego umieszcza się w Gazecie.

Gdy na Maiątek tutejszego Bankiera, i Kupca *Maciela* *Lyszkiwicza*, na przedstawienie tegoż, przez Dekret pod datą dzisiejszą, Konkurs Kredytorów wszystkich otworzony, a razem Areszt publiczny zanieiony został; oznajmuje się przeto wszystkim, którzyby mieli w schowaniu pomienionego Dłużnika rzeczy, bądź w gotowiznie, fantach, lub papierach, temuż takowe nie wydać, lecz sądowi o tym wiernie donieść, a mając na takowe rzeczy Prawa, w Depozyt tutejszey Regencyi one oddać, dla czego tym wszystkim na przestrogę i uwagę się daie; gdyby wyż pomienionemu Dłużnikowi było co zapłacono, lub wydano z tych rzeczy, za ważne nie będzie uznane, lecz dla dobra drugich do masy przydzielone będzie, a gdyby ktokolwiek miał u siebie pieniądze, lub rzeczy, należące wyż pomienionemu Dłużnikowi, i one przechował lub zataił, takowy za to odłączony będzie od Prawa mającego do tychże. Dan, w Warszawie 23. Czerwca 1797.

Królewska Wschodnich Prus Regencya.  
Prezydent Direktor i Konsyliarze.

z Leydy 18. Lipca z Gazety Leydeńskiej.

Urzędową mamy wiadomość, że d. 1. t. m. w *Aranjuez* traktat przyjaźni i przymierza między *Francją*, *Hiszpanią* i *Rpłtą Batawów* podpisany został. Wymierzony jest przeciw *Anglikom* na morzu panującym. Umówili się 3. *Mocarstwa* wszystko łożyć na przywrócenie wolney żeglugi wszystkim narodom. Jeżeli eskadra *Tulońska* trafi nieufzkodzona do *Cadix*, *Admiral* *Masaredo* będzie mógł na on czas wynieść z portu, potkać się z *Lordem* *S. Vincent* złączyć z Flottą *Brestęską*, na on czas przyjdzie podobno do skutku wyprawa w *Dunquerque* i *Texel* zgotowana. Stoiemy w zupełney gotowości do wyjścia pod żagle, z okrętów transportowych po 14. ludzi z każdej kompanii na ląd wysadzono. *Admiral* *Duncan* krąży przed portem w 15. okrętów i kilka fregat; *De Winter* liniowych ma 17. fregat 20. transportowych 100. z okładem karności i jedność panuje przykładna w wojsku morskim i lądowym. Do *Lille* trzech *Pełnomocników* konwencya przeznaczyła. *Lord* *Malinesbury* żyje tam najwyższymi; najsłabiej *Francuzcy* *Posłowie*. Ci domagać się mają nie tylko o zwrócenie zawoioowanych krajów przez *Anglię*; lecz jeszcze o nadgodzenie szkód w *Toulonie* poczynionych. Trudno się spodziewać żeby *P. Pitt* rękę ściągnął do podpisania pokoju zasadzonego na warunkach tak dalece haniebnych. Brzegi *Zelandyi* i *Flandryjskie* zagrożone były niedawno wylądowaniem od *Anglików*, nadeyscie kilku *Francuzkich* regimentów z artilleryą trwożę mieszkańców uspokoiło, tym bardziej, iż nieprzyjaciel na okrętach nie miał wojska żadnego.

z Copenhagi 15. Lipca z Gazety Berlińskiej.

Zawczora był pogrzeb uroczysty niedawno zmarłego Ministra stanu *Hrabi de Bernstorff*. Zwiłki jego śmiertelne złożono w Kościele zwanym *Frederic*, w *Christianshaven*. Żal narodu całego po wielkiej stracie do opisania trudny. *Ministrowie* stanu, *Szefowie* i *Deputowani* wszystkich Departamentów, 200 z okładem najznacniejszych obywatelów, akt żałobny zaszczycili przytomnością swoją. *Następca* Tronu publicznie dał świadectwo cnotom i zaśludze wielkiego Ministra.